Estado de Sergipe
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Paulo Júnior

1

PROJETO DE LEI Nº            /2024

AUTORIA: DEPUTADO PAULO JÚNIOR E DEPUTADA AUREA RIBEIRO

Confere ao Município de Salgado, no estado
de Sergipe, o Título de “Cidade das Águas”.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe APROVOU e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica conferido ao Município de Salgado, no estado de Sergipe, o

Título de “Cidade das Águas.”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário da Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe,

Aracaju/SE, em 01 de julho de 2024.

     Paulo Júnior                                                       Áurea Ribeiro
Deputado Estadual                                             Deputada Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado de Sergipe
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Paulo Júnior

2

JUSTIFICATIVA

Emancipado em quatro de outubro de 1927, o município de Salgado tem

uma população de 19. 998 habitantes (Dados IBGE, estimativa 2019) e dista da

capital cerca de 53km.

A cidade é banhada pelo rio Piauitinga, de grande importância para o

Estado.

 Localizado na região Polo das Águas, e no território do Centro-Sul de

Sergipe, Salgado possui um considerado potencial turístico.

A seu favor contam dois fatos marcantes: estar situado próximo à capital,

a apenas 53 quilômetros de Aracaju, com dois acessos:  rodovias BR-101 e SE-214,

e possuir o status de “Cidade das Águas”, por apresentar uma fonte com altas

qualidades medicinais, localizada no Balneário Público de Salgado, importante

atrativo turístico de Sergipe.

Quem passa pela cidade de Salgado ao trafegar pela Rodovia Lourival

Batista, mal sabe que em seu subterrâneo há uma grande reserva hídrica. E foram

suas águas que deram origem ao município e o transformou em uma referência no

Turismo Aquático sergipano.

A região começou a ser chamada de Pau Ferro no final do século XIX, por

viajantes que paravam em um Bosque e davam aos seus cavalos água de uma

fonte. Nessa mesma época, moradores do município de Boquim começaram a

ocupar as áreas do atual povoado Macedina e região. Pessoas do município de

Lagarto também se estabeleceram onde atualmente estão situados os povoados

Água Fria e Água Quente.

Posteriormente, o salobro que caracterizava o gosto da água de uma

fonte levou a região a ser chamada de Salgadinho. Os comerciantes de Estância

tomavam banho nessa fonte de água termal que prometia a cura de doenças. Eram

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado de Sergipe
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Paulo Júnior

3

eles que usavam onde hoje é o bairro Estação como ponto de embarque e

desembarque para Salvador. Depois a localidade deixou o diminutivo e passou, em

1927, a se chamar Salgado, se desmembrou de Boquim e chegou a categoria de

cidade.

A água é abundante na história e no subterrâneo de Salgado. Atualmente

o município é referência no turismo aquático sergipano abrigando um Balneário

Público conhecido em Sergipe. Além de parques aquáticos privados graças à sua

riqueza natural. A pandemia da Covid-19 afetou o turismo da cidade assim como em

todo o mundo. Mas Salgado mantém a sua marca de grande reserva hídrica e segue

acolhendo os salgadenses nesses 94 anos de Emancipação Política.

Por fim, pela grandiosidade que tem o Município de Salgado para o turismo

Sergipano é que oficialmente, por meio de Lei, deve ser reconhecido o Município como

a “Cidade das Águas”. Visto isso, é que pedimos a aprovação desse PL pelos nobres

pares desta Casa Legislativa.

     Paulo Júnior                                                       Áurea Ribeiro
Deputado Estadual                                             Deputada Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300032003300370034003A005000

Assinado eletronicamente por Paulo Júnior em 02/07/2024 09:37

Checksum: 3E28E918FFDEBFEADD172E68AED9DACBA927688E0A0FA471E17C8736D1227C76

Assinado eletronicamente por Áurea Ribeiro em 02/07/2024 09:56

Checksum: 514CDD1F0F1C46E5701883890256508FD6FBA6136BF73FFAB358591291D86038

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003300370034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.